 CENÁRIO 1 – Leve: situação de deterioração e de elevação de 100 base point nas
variáveis de mercado por meio de choques paralelos em todas as curvas IGPM, IPCA e
PRÉ para data base;

 CENÁRIO 2 – Moderado: situação de deterioração e de elevação de 200 base point nas
variáveis de mercado por meio de choques paralelos em todas as curvas IGPM, IPCA e
PRÉ para data base;

 CENÁRIO 3 – Grave: situação de deterioração e de elevação de 300 base point nas
variáveis de mercado por meio de choques paralelos em todas as curvas IGPM, IPCA e
PRÉ para data base;

 CENÁRIO 4 – Gravíssimo: situação de deterioração e de elevação de 400 base
point nas variáveis de mercado por meio de choques paralelos em todas as curvas IGPM,
IPCA e PRÉ para data base.

Adicionalmente, a fim de estimar o efeito da variação de determinado fator de risco sobre
o PR (patrimônio de referência), Banco executa testes de sensibilidade em que avalia:

 Os ganhos e perdas máximas esperadas no 1º e 99º percentil, calculados a partir de
uma série de 252 retornos, apurados a partir do cálculo de VaR da carteira, utilizando
metodologia paramétrica com 99% de confiança e horizonte de tempo de um dia escalado
para dez dias.

 Quantidade de bases points necessários para causar reduções de 5%, 10% e 20% do
Patrimônio de Referência. Abaixo apresentamos apenas os fatores de risco onde foi
possível determinar pelo menos um dos valores informados.

Valores em milhares de Reais

Mtm em normalidade 144.961,37 jan/21

Choques por bases point Cenário MtM em Estresse Delta

-400 bps Gravíssimo 112.776 -32.185

-300 bps Grave 121.125 -23.837

-200 bps Moderado 129.287 -15.674

-100 bps Leve 137.239 -7.723

+100 bps Leve 152.442 7.481

+200 bps Moderado 159.673 14.712

+300 bps Grave 166.650 21.688

+400 bps Gravíssimo 173.371 28.409

Fonte: Sistema Basileia e Mercado da Ellin Duxus

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

EM 30 JUNHO 2021

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

46

Classificação:Pública

h. Gerenciamento de Continuidade de Negocio

Para Gerenciamento de Continuidade fazemos o acompanhamento das carteiras e negócios
do Banco, visando proteger a imagem e reputação assim como oferecer maior segurança para
clientes, parceiros e acionistas, minimizando perdas financeiras e assegurando o nível
adequado da estabilidade organizacional.